- 1 -

大政发〔2017〕70 号

大姚县人民政府关于切实做好省委省政府第二

环境保护督察组转办来电举报件办理

工作的通知

各乡镇人民政府，县级有关部门：

根据楚雄州环境保护督察工作领导小组办公室《关于做好省

委省政府第二环境保护督察组交办环境问题办理工作的通知》

（楚环督通 31 号）要求，为进一步加强组织领导、压实责任、

完善工作机制，切实做好省委省政府第二环境保护督查组交办我

县举报案件办理工作。现将有关事项通知如下：

一、成立省委省政府第二环境保护督察组转办来电举报件办

理工作领导小组

组  长：刘文跃   县委副书记、县人民政府县长

大姚县人民政府文件

- 2 -

副组长：汪光献   县委常委、县人民政府常务副县长

吴启荣   县人民政府副县长

            马  丽   县人民政府副县长

            潘  健   县人民政府副县长、公安局长

苗少华   县人民政府副县长

杞永斌   县人民政府副县长

成  员：周建民   县人民政府办公室主任

金红印   县委政府信访局局长

张  恩   县委政府督查室主任

龙治宝   县监察局局长

薛  成   县委宣传部副部长

            彭剑波   县发展和改革局局长

刀云忠   县经济贸易和信息化局局长

杨新明   县教育局局长

席晓林   县民族宗教事务局局长

王劲松   县民政局局长

郭  腾   县司法局局长

肖  亮   县人力资源和社会保障局局长

李宗明   县国土资源局局长

钟学能   县环境保护局局长

杨  勇   县住房和城乡建设局局长

赵信宏   县交通运输局局长

- 3 -

陈飞飞   县农业局局长

席仕斌   县林业局局长

刘思海   县森林公安局局长

普文海   县水务局局长

赵  云   县招商局局长

连华才   县文体广电旅游局局长

李志祥   县卫生和计划生育局局长

曹显存   县审计局局长

张海燕   县统计局局长

杨映张   县安全生产监督管理局局长

高培勇   县移民局局长

张天云   县人民政府扶贫开发办公室主任

王荣书   县市场监督管理局局长

代  华   县地震局局长

杨  郁   县国家税务局局长

陶光云   县地方税务局局长

杨晓剑   县气象局局长

刘明乾   县公安局副局长

范建斌   县财政局副局长

王勤基   县机关事务管理负责人

朱先春   楚雄矿冶副总、六苴铜矿矿长

朱文华   县供电公司总经理

- 4 -

            各乡镇人民政府乡镇长（含代理）

领导小组下设办公室在县政府办，办公室主任由吴启荣副县

长担任，副主任由周建民、钟学能担任，办公室工作人员由各成

员单位相关人员组成，主要负责处理办公室日常事务。

二、工作职责

   （（（（一一一一））））领导小组主要职责领导小组主要职责领导小组主要职责领导小组主要职责。。。。负责省督察组转办来电举报件办理

工作的组织领导，审核转办件办理进展报告和办结报告，协调处理

领导小组各成员单位之间的相关问题，统筹协调其他重大事项。

（（（（二二二二））））领导小组办公室主要职责领导小组办公室主要职责领导小组办公室主要职责领导小组办公室主要职责。。。。负责省督察组转办来电举

报件办理工作的具体组织实施，负责省督察组转办来电举报件调

查处置领导小组的日常工作，落实领导小组交办的工作。

（（（（三三三三））））县级部门成员单位主要职责县级部门成员单位主要职责县级部门成员单位主要职责县级部门成员单位主要职责。。。。

县人民政府办公室：负责省委省政府督察组转办来电举报件

办理工作的具体组织实施。

县委宣传部：负责案件办理过程摄影录像，在县电视台公布

案件办理情况，妥善引导舆论。

县委政府信访局：负责配合有关部门做好信访案件的排查化

解工作。

县环境保护局：负责省委省政府督察组转办来电举报件办理

工作，严肃查处环境违法行为。

县发展和改革局：负责能源、电力、项目类举报件办理工作。

县经济贸易和信息化局：负责工业企业、通信业举报件办理

- 5 -

工作。

县教育局：负责教育类举报件办理工作。

县公安局：负责配合相关部门依法打击涉嫌违法犯罪行为，

协同有关部门开展综合执法和突出问题专项整治工作。

县财政局：负责协调落实举报件办理工作经费。

县国土资源局：负责国土资源、矿产类举报件办理工作。

县住房和城乡建设局：负责城乡建设类举报件办理工作。

县交通运输局：负责交通运输类举报件办理工作。

县农业局：负责农业面源和畜禽养殖污染类举报件办理工作。

县林业局：负责林业类举报件办理工作。

县水务局：负责水资源保护、水土保持、水库养殖类举报件

办理工作。

县卫生和计划生育局：负责卫生、计生类举报件办理工作。

县文体广电旅游局：负责文化、旅游类举报件办理工作。

县市场监督管理局：负责食品安全、市场监管类举报件办理

工作。

县移民局：负责移民搬迁安置类举报件办理工作。

县森林公安局：负责依法查处和打击破坏森林植被和捕杀野

生动物的违法犯罪行为。

其余成员单位：根据省督察组转办来电举报件反映的内容，

结合部门职责，按照领导小组的统筹安排做好转办件办理工作。

（（（（四四四四））））乡镇人民政府乡镇人民政府乡镇人民政府乡镇人民政府。。。。负责落实属地管理责任，协助案件调

- 6 -

查组开展工作，做好当地群众的信访维稳工作。

三、办理程序

（一）收文后，由县政府办公室负责人在转办单上签字并加

盖单位印章，明确联系人后，传真至州环境保护督察工作领导小

组办公室。

（二）制定举报办理工作方案，明确举报案件办理工作要求。

（三）对举报案件进行调查处理，明确办理时限、整改措施

和责任人，依法依规、保质保量完成案件办理工作。

（四）组织对该案件办理工作情况进行督察。

（五）在辖区主流媒体公开案件办理情况，主动接受社会监督。

（六）自转办之日起，第 3 天、第 5 天上午 10 点前上报办

理进展报告，第 7 天上午 10 点前上报办结报告及《交办环境问

题办理情况统计表》《交办环境问题查处情况及办理信息明细表》

《交办环境问题责任追究情况统计表》和《交办环境问题查处及

办理信息公开情况统计表》，办结报告须以县政府文件形式上报，

经县政府主要领导签字后上报。

四、相关要求

（（（（一一一一））））统一思想统一思想统一思想统一思想，，，，提高认识提高认识提高认识提高认识。。。。省委环保督察是省委、省人民

政府推进生态文明建设和环境保护工作的重大安排，更是我县发

现问题、解决问题、改进工作的一次难得的机会，督察组转办的

案件，涉及群众关心的热点、难点环保问题，事关群众切身利益，

各乡镇、县级有关部门要提高政治站位，把思想统一到县人民政

- 7 -

府安排部署上来，按照“党政同责、一岗双责”的要求，端正态

度、细化措施，依法依规处理问题。

（（（（二二二二））））严厉查处严厉查处严厉查处严厉查处，，，，整改到位整改到位整改到位整改到位。。。。对省督察组转办的各类来电举

报件，各乡镇、县级各部门要围绕部门职责，严厉打击非法违法

排污、破坏生态环境等行为，对调查属实的要依法依规严厉查处，

该停产的一律停产，该关闭的坚决关闭，该移交司法机关的坚决

移交，办结一批群众反映强烈、社会关注度高的热点、难点环境

问题。

（（（（三三三三））））各司其职各司其职各司其职各司其职，，，，密切配合密切配合密切配合密切配合。。。。各乡镇、县级有关部门要齐心

协力、密切配合，按照县委、县人民政府的统筹安排，严格依照

法律法规和政策要求，坚决打击处理违法行为，并完善相关痕迹

台账，及时上报工作进展情况。

（（（（四四四四））））把握关键把握关键把握关键把握关键，，，，及时公及时公及时公及时公开开开开。。。。自转办之日起，必须严格把握

时限要求，定期向州环保督察办报送办理、办结情况，并对案件

办理、办结情况要全程进行影像、图片记录，及时向县内主流媒

体公开。

大姚县人民政府

2017年9月9日

- 8 -

抄送：县委各部门，县人大办，县政协办，县纪委办，县法院，县检

察院，县人武部，各群团组织，省州驻大姚单位。

  大姚县人民政府办公室                 2017 年 9 月 9 日印发